



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 1 de 5

Licitação: 000043/23 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
1	252.000.009	APARELHO DE SOM PORTATIL Caixa de som portátil, com som amplificador, Bivolt, 400w RMS - CM -400, tecnologia de conectividade para bluetooth. USB entre outros auxiliares	UN	1	501,93	501,93
2	009.000.011	ARMARIO DE ACO 1800MMX900MMX420MM Armário de aço grande, com duas portas de abrir e chaves, 04 prateleiras reguláveis, sendo base, portas, fundo, retaguarda, prateleiras e laterais confeccionadas em chapa de aço de no mínimo 1mm de espessura, sistema de fechamento tipo cremona, dimensões aproximadas: altura : 1800mm Variação de 10% , Profundidade: 420mm, Variação: de 10%, largura: 900mm, Variação de 10%.	UN	6	913,77	5.482,62
3	009.000.016	ARQUIVO C/4GAVETAS DE ACO CONFECCIONADO EM CHAPAS DE ACO 24, COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSAS, SISTEMA DE DESLIZAMENTO COM ROLAMENTOS EM ACO, PUXADORES CROMADOS E PORTA ETIQUETA ESTAMPADO, FECHADURA COM TRANCA SIMULTANEA, MEDIDAS NAO INFERIORES A ALTURA 1335 MM, LARGURA 474 MM, PROFUNDIDADE 715 MM. Cor cinza	UN	10	1.034,32	10.343,20
4	223.000.139	BATEDEIRA PLANETARIA 3L Tigela removível multiuso para não inferior a 3 litros, botão ejetor e sistema de fixação dos batedores, 110volts	UN	1	418,16	418,16
5	029.000.082	BEBEDOURO AGUA ELETRICO, TIPO GARRAFAO tipo garrafão de 20litros, Tipo mesa, para garrafão de 20 litros com dois dispositivos para servirem, cada um água gelada e natural, de torneira externa acionadas por pressão ou dispositivo embutido acionado pressão capacidade de refrigeração mínima de água gelada de 3 litros hora (l/h) em temperatura ambiente bandeja pingadeira de água removível limpeza Termostato para regulação entre 5 e 15°C Sistema refrigeração com gás ecológico 134A ou similar Voltagem 110Volte ou Bivolt Refrigeração por compressor Acabamento em plástico injé (polipropileno) de alto impacto ou inox Pés antiderrapantes Etiqueta Nacional Conservação de Energia, emitida pelo INMETRO, com classificação A.	UN	2	477,14	954,28
6	138.000.065	BEBEDOURO ELETRICO - TIPO PRESSAO Altura: 96 a 109cm, largura: 33cm, profundidade: 29 a 33cm. Voltagem 110v ou bivolt, material do gabinete, pia, e reservatório: aço inoxidável Características adicionais 02 sidas, uma com jato e outra para copo. Retenção mínima de partículas: Classe C Com 5 refs de filtro, compatíveis com o modelado bebedouro Estar de acordo a NBR 16236/2013.	UN	2	1.022,11	2.044,22
7	009.000.041	CADEIRA POLIPROPILENO Cadeira de polipropileno fixa, sem braço, altura 92cm, largura 47cm, profundidade 40cm, assento e encosto injetados em pp de alto impacto, material estrutura tubo de aço carbono. cor preta	UN	30	264,76	7.942,80
8	009.000.014	CADEIRA ESCRITORIO Sem braço, assento espuma injetada anatomicamente recoberta por tecido, altura: 80cm, largura 41cm. profundidade 46cm, material estrutura base de aço, cor preta	UN	10	168,96	1.689,60
9	180.000.003	CADEIRA GIRATORIA Cadeira giratória para escritório, sem braço, assento espuma injetada anatomicamente recoberta por tecido, altura 80 cm, largura 41 cm, profundidade 46cm, material estrutura base de aço, cor preta	UN	5	354,47	1.772,35
10	029.000.056	CAMA DE SOLTEIRO CAMA DE SOLTEIRO fixa, material de estrutura aço tipo tubular, com estrado de madeira, peso suportado de 120kg, altura 80cm, largura 198cm, profundidade 100cm, cor branco ou preto.	UN	2	494,48	988,96
11	020.000.014	CANECAO DE ALUMINIO	UN	1	62,79	62,79
12	166.000.015	COLCHAO DE SOLTEIRO D33 88X12 colchão para cama de solteiro, revestimento impermeável hospitalar, espuma D##, largura: 0,88cm, Comprimento: 1,88, Altura 12	UN	2	411,56	823,12
13	016.000.513	COLCHONETE 1,48X 5X0,60 colchonete com revestimento emborrachado, dimensões aproximadas 148 x 5 x 60cm, densidade 5, cor preto ou azul	UN	12	121,13	1.453,56
14	020.000.101	COLHER DE SERVIR GRANDE COM APROXIMADAMENTE não inferior a 51 CM(+/- 10%), ESPESSURA 2,5MM,FEITA TOTALMENTE EM ACO INOS AISI 304 OU 430, MODELO MONOBLOCO OU SEJA EM UMA UNICA PECA,POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MAQUINA DE LAVAR LOUCAS.	UN	2	21,16	42,32
15	340.000.011	COLHER PLASTICO PARA SOPA EMBALAGEM COM 50 UNID. Descartável.	PT	4	4,61	18,44
16	020.000.044	COLHER SOPA	UN	12	4,49	53,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 2 de 5

Licitação: 000043/23 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
17	252.000.021	Colher de mesa, material aço inox, comprimento não inferior a 19cm COMPUTADOR COMPLETO C/ MONITOR Especificao Tecnica Microcomputador Completo COM monitor PROCESSADOR Arquitetura 64 bits; Compatvel com instrues SSE4.1/4.2, AVX2.0; Ncleos reais e 4 threads; Litografia 14 nm Clock 3.9 GHZ, cache de 3MB, frequencia base Grfica de 350 mhz No ser permitido nenhum tipo de configurao especial para operao da CPU em velocidade superior; especificao de fbrica, seja qual for o motivo (overclocking). MEMRIA Memria RAM de 4 Gigabytes, do tipo SDRAM DDR4 2133Mhz ARMAZENAMENTO HD 500 GB, SATA-II ou superior PLACA ME Suporta DDR4 2400/2133 MHz ,expansvel at 32GB 1 x D-Sub ,1 x HDMI 1 x PCI Express x16, 2 x PCI Express x1 4 x SATA 6Gb/s Conexes painel traseiro: 1 x PS/2 mouse 1 x PS/2 Teclado 1 x D-Sub 1 x HDMI 2 x USB 3.0 2 x USB 2.0 1 x RJ-45 Som: entrada, sada e microfone GABINETE Conexes frontais ou laterais, pelo menos 2 portas USB 2.0 ou superior, frontal; Fonte de no mnimo 200 Wts Reais com corrente alternada com tenses de entrada de 100 a 240 VAC capaz para suportar todos os dispositivos internos na configurao mxima admitida pelo equipamento. Gravador de DVD TECLADO Teclado USB ABNT 2; MOUSE Conexo USB. MONITOR DE VDEO LED Tamanho da tela (Polegadas):21,5" Contraste:5.000.000:1 Tempo de Resposta 5ms (GTG) Brilho:250 cd/m Resoluo Mxima:1920 x 1080 FHD Pixel Pitch: 0.2479(H)mm x 0.2479(V) mm	UN	2	2.063,84	4.127,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 3 de 5

Licitação: 000043/23 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
		Suporte de cores:16,7 M ngulo de Viso:H:178° / V:178° Conexes: HDMI, D-SUB				
		CAIXA DE SOM Possuir pelo menos 2 x 1,5 Wat				
		ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM Estabilizador de Voltagem de 300VA Bivolt, 4 tomadas, fusvel externo.				
		SISTEMA OPERACIONAL Windows 10 Professional 64 bits - Portugus BR - Original				
		OUTROS REQUISITOS Todos os equipamentos devero ser da mesma cor (preto).				
18	223.000.093	CONCHA Concha para feijão/sopa, material aço inox	UN	2	27,38	54,76
19	020.000.173	ESCORREDOR DE ARROZ MEDIO ESCORREDOR DE ARROZ EM INOX, MEDIDAS NÃO INFERIOR A 24CM DE DIAMETRO	UN	1	29,18	29,18
20	223.000.116	ESCORREDOR DE LOUCAS Escorredor de louças de cor prata. Material: aço cromado ou inox, não enferruje. Dimensões não inferior a :Altura: 125 mm Largura: 500 mm Comprimento: 285 mm. Capacidade aproximada de acomodação de 40 pratos.	UN	1	111,25	111,25
21	020.000.190	ESCORREDOR DE MASSAS Escorredor de massas, material de aço inox, cor prata, tamanho 24cm	UN	1	42,91	42,91
22	020.000.039	ESPATULA PARA COZINHA Material aço inox	UN	1	16,70	16,70
23	020.000.185	ESPRESSADOR DE ALHO Espremedor para alho, material alumínio polido, dimensões sugeridas não inferior a 15.4 x 2.9 x 4.1 centímetros	UN	1	22,68	22,68
24	020.000.096	FACA DE MESA FEITA TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430, LÂMINAS E CABOS MONOBLOCO, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA, SEM EMENDAS, POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS, FACA DE MESA(REFEIÇÃO) COM PONTA ARREDONDADA. Comprimento não inferior a 19cm.	UN	12	6,71	80,52
25	020.000.102	FACA MEDIA PARA CORTE DE CARNE LAMINA 7", não inferior a 3,0MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO 33CM(+/- 10%), LAMINA E CABO EM ACO INOX MONOBLOCO OU LAMINA EM ACO INOX E CABO ANATOMICO DE POLIPROPILENO BRANCO COM ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTERIAS E FUNGOS. POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MAQUINA DE LAVAR LOUCAS.	UN	1	25,90	25,90
26	223.000.118	FACA PARA PAO EM ACO INOX Faca para pao em aco inox com cabo plastico, tamanho não inferior a 6" - 8".	UN	1	22,16	22,16
27	020.000.176	FERVEDOR/LEITEIRA 5 LITROS FERVERDOR/LEITEIRA não inferior a 5 LITROS . EM AÇO POLIDO COM CABO BAQUELITE	UN	2	144,21	288,42
28	275.000.002	FOGAO 6 BOCAS de uso domestico de 6 bocas, acendimento automatico, material aço inoxidável, a gás, bivolt, inclusive para o forno.	UN	1	1.722,33	1.722,33
29	020.000.188	FORMA DE ALUMINIO PARA BOLO 3L Assadeira forma de bolo retangular, com borda alta não inferior a nº3, em aluminio, capacidade 3l	UN	2	39,76	79,52
30	020.000.187	FORMA DE ALUMINIO PARA BOLO 5L Assadeira forma de bolo retangular, com borda alta não inferior a nº3, em aluminio, capacidade 5l.	UN	2	32,85	65,70
31	138.000.067	FORNO MICROONDAS - 138.000.067 Material aço inoxidável, não inferior a 34L, 110v , prato giratório	UN	1	715,97	715,97
32	166.000.003	FRONHAS Fronha em tecido cretone 100% algodão 150 fios, medidas não inferiores a 50 cm x 70 cm. 9 c x l) Tingimento indantreno, resistente a lavagem hospitalar, tela 1x1, gramatura 172g/m2, com tolerancia de +/- 5%, na cor a definir, abertura com uma das bordas com transpasse em seu interior p/ prender o traveseiro, Devendo ser entregues embalados individualmente.	UN	12	29,60	355,20
33	223.000.036	GARFO INOX Garfo de mesa (tamanho para refeição) feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças. comprimento não inferior a 19cm	UN	12	5,47	65,64
34	223.000.089	GARFO PLASTICO Garfo de plástico descartável para refeição.	EB	4	7,21	28,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 4 de 5

Licitação: 000043/23 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
35	223.000.100	Não inferior 50 unidades GARRAFA TERMICA 2L não inferior a 2 LITROS. exterior de inox, jato forte e estabilidade ao bombear.	UN	4	147,38	589,52
36	020.000.145	GELADEIRA FROST FREE - 020.000.145 Geladeira frost free não inferior a 450litros Espaço Flex, posição do freezer superior classificação energética 127v, potencia 127v (W), selo inmetro no produto.	UN	1	4.115,78	4.115,78
37	048.000.018	IMPRESSORA MULTIF. LASER Tecnologia de impressao: Laser Funcoes: Imprimir, copiar, digitalizar Velocidade da impressao em preto: Normal:Ate 25 ppm Ciclo de servico (mensal, A4): Ate 8000 paginas Qualidade de impressao preto (otima): Ate 600 x 600 x 2 dpi Idiomas de impressao: PCL 6,PCL,PS3 Conectividade, padrao: 1 porta USB 2.0 de alta velocidade, 1 porta para rede Ethernet 10/100 Pronto para trabalhar em rede: Standard (Ethernet incorporada) Resolucao de digitalizacao, optica: At 1200 dpi Tamanho da digitalizacao (no scanner de mesa), maximo: 216 x 297 mm Tamanho da digitalizacao (ADF), maximo: 216 x 356 mm Velocidade do processador: 500 MHz Manuseio de entrada de papel, padrao: Bandeja de entrada para 250 folhas, bandeja prioritaria para 1 folha, alimentador automatico de documentos (ADF) para 35 folhas Manuseio de saida de papel, padrao: Escaninho de saida para 100 folhas Impressao frente e verso: Automatica (standard) Tamanhos de midia suportados: A4; A5; B5 (JIS); C5; DL; 16k; envelopes Tipos de suportes: Papel (pesado, timbrado, de baixa gramatura, comum, pre-impresso, perfurado, reciclado, nao tratado), envelopes, transparencias, etiquetas, cartoes postais Voltagem de entrada de 110 a 127 VCA (+/- 10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz), 5,4 A	UN	1	1.604,10	1.604,10
38	020.000.192	JARRA DE PLASTICO Jarra de plástico com tampa, capacidade não inferior a 3litros	UN	5	18,09	90,45
39	020.000.140	JOGO DE MANTIMENTOS Jogo de latas de mantimentos para alimentos, contendo 5 latas , em alumínio polido, com tampa	UN	1	101,45	101,45
40	020.000.184	LEITEIRA 2L Leiteira tipo canecão, material alumínio polido, capacidade não inferior a 2l, com cabo de madeira.	UN	2	26,04	52,08
41	169.000.059	LENCOL DE SOLTEIRO C/ELASTICO lençol de solteiro com elástico, em tecido cretone, 100% algodão, no mínimo, 88x188x25cm, cor branca ou azul, embalados individualmente.	UN	12	61,17	734,04
42	275.000.021	LIQUIDIFICADOR DE 3 L De bancada, componentes L - 1200 BI 60Hz 127V, capacidade não inferior a 3l, várias velocidades, cor inox e preto.	UN	1	201,11	201,11
43	486.000.005	LIXEIRA PARA BANHEIRO lixeira em aço inoxidável, com pedal, capacidade para não inferior a 5 litros	UN	5	122,10	610,50
44	159.000.056	LIXEIRA PARA COZINHA COM PEDAL Lixeira de plástico, com pedal em estrutura de metal, capacidade não inferior a10litros	UN	1	56,82	56,82
45	159.000.047	LIXEIRA PLASTICA Para escritório, com tampa giratória, capacidade não inferior a 6 litros.	UN	5	35,84	179,20
46	486.000.006	LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA Lixeira basculante não inferior a60 litros, com tampa e pedal , para coleta seletiva, em polipropileno (PP) com proteção UV, Dimensões : não inferior : A 72cm x C: 38cm x L: 38cm, distribuidas nas cores : 1 azul (papel), 1 Vermelho (plásticos), 1 Verde (vidro), 1 amarelo (metais), 1 marrom (organico), 1 cinza (não reciclável), e ou 1 branco (infectante),	UN	7	69,08	483,56
47	323.000.195	MESA DE PEBOLIM Estrutura em madeira macica com aplicacao de verniz tingido ,bonecos em aluminio coloridos ,varoes embutidos, não passante, Dimensões : altura 87,20cm x 81,00cm de largurax 1,36m de comprimento. Blister com 06 bolas para pebolim, cada bola com 3,5cm de diâmetro.	UN	1	1.827,80	1.827,80
48	009.000.068	MESA DE REUNIAO GRANDE Mesa reunião retangular, material tipo madeira aglomerado, comprimento 600mm, largura 1.200mm, altura 740mm, revestimento	UN	4	717,39	2.869,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 5 de 5

Licitação: 000043/23 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
49	009.000.022	laminado, material estrutura base de aço, base com sapatas niveladoras de piso, cor cinza. MESA P/ COMPUTADOR Mesa multifunção de 90(larg) x 60 (prof) x 75 (alt) cm de 15mm com pés de ferro,. Tampo com o corte rebaixado para o teclado e suporte para CPU embutido. Com perfilnas bordas e ´pes em metalom com pintura epóxi pó.	UN	1	304,06	304,06
50	042.000.017	MESA PARA CONSULTORIO Mesa de escritório reto (consultório médico) , com duas gavetas , material tipo madeira aglomerado, altura: 75cm x largura 120cm x profundidade 60cm, revestimento laminado, material estrutura base aço, sapatas niveladoras de piso, cor cinza.	UN	6	576,43	3.458,58
51	325.000.078	MESA PARA PING PONG Mesa tênis de mesa ping pong, medida oficial, não inferior a 18mm MDF, com linhas divisórias brancas , suporte para a mesa e pés de metal, acompanha 02 raquetes, 03 bolinhas , 01 rede e 01 suporte para rede	UN	1	1.054,38	1.054,38
52	343.000.002	MESA PARA REFEITORIO Mesa para refeitório reto , altura 727mm, largura 260mm,profundidade 80mm, 8lugares, revestimento laminado, material estrutura base aço, sapatas niveladoras de piso, cor cinza.	UN	5	1.021,90	5.109,50
53	042.000.048	MESA REUNIAO OVAL Mesa de reunião oval, material madeira tipo conglomerado, acabamento superficial ergosoft boleado , tipo revestimento laminado melaminico, comprimento 200cm, largura 100cm, altura 75cm, material estrutura base aço, base com sapatas niveladoras de piso , cor cinza.	UN	2	917,67	1.835,34
54	002.000.013	PA DE LIXO - 002.000.013 com cabo de madeira longo, não inferior a 28cm	UN	3	9,46	28,38
55	020.000.180	PANELA TIPO TACHO 10L panela tipo tacho, material de aluminio industrial N23, capacidade não inferior a 10l , com tampa.	UN	2	147,22	294,44
56	020.000.183	PANELA TIPO TACHO 2L Panela tipo tacho , material de alumínio industrial N32, capacidade não inferior a 2l, com tampa.	UN	2	36,50	73,00
57	020.000.182	PANELA TIPO TACHO 3L Panela tipo tacho , material de alumínio industrial N32, capacidade não inferior a 3l, com tampa.	UN	2	104,94	209,88
58	020.000.181	PANELA TIPO TACHO 5L Panela tipo tacho , material de alumínio industrial N32, capacidade não inferior a 5l, com tampa.	UN	2	113,29	226,58
59	020.000.191	PENEIRAS DE PLASTICO Peneira de aço inoxidável. dimensões não inferior a 44.2 l x 24.9w x 6H centímetros	UN	3	7,77	23,31
60	159.000.037	POTE 2L COM TAMPA Pote plástico , capacidade não inferior a 2L, cor branca ou transparente, apta para microondas , com tampa;	PC	5	26,29	131,45
61	223.000.039	POTE PLASTICO 3L Pote de plástico, capacidade não inferior a 3l, cor branca ou transparente, apta para microondas, com tampa	UN	5	18,93	94,65
62	015.000.298	POTE PLASTICO 5L Pote de plástico , com tampa, capacidade não inferior a 5l, cor branca ou transparente, apta para microondas .	UN	5	13,42	67,10
63	159.000.013	PRATO PLASTICO REFEICAO DESC. Não inferior 10unidades. Descartavel para refeição	EB	20	3,09	61,80
64	020.000.186	RALADOR DE ALIMENTOS Ralador de alimentos 4 faces, material aço inox, dimensões sugeridas não inferior a 11 x 8.5 x 24 cm, cor prata	UN	1	28,40	28,40
65	023.000.180	RODO Rodo para limpeza em geral, não inferior a 28cm, com cabo de madeira	UN	3	16,36	49,08
66	138.000.066	SMART TV 65" Resolução 4K, tecnologia LED , 60Hz de frequencia , sistema operacional webOS 22, HDR10 Pro Filmmaker Mode, conectividade via Wi-Fi e Bluetooth, 3 entradas HDMI 2.0 2 UBS.	UN	1	3.862,66	3.862,66
67	042.000.046	SOFA Sofá tipo conjunto formado por 2 módulos separados , lugares , um módulo de 2 lugares medindo : 1,40x0,85x0,85 e outro de 3 lugares medindo: 1,80x0,85x0,85, com espuma poliuretano injetada, e uma camada de espuma soft D-28 para assento e D - 20 para encosto, revestida em crepe, courvin, vinil ou poliéster, apoia braços estruturais iniciados a partir do assento, Assento e encosto fixos, bipartidos, pés em pvc ou aluminio ou madeira , Peso suportado: 100kg, dimensões assento (LxPxA) , 1110 x 575 x 145mm, Dimensões totais (LxPxA), 1320x830x800mm (5%) . Cor preto	UN	2	1.586,29	3.172,58
68	020.000.189	SUPORTE DE COADOR Suporte para coador de café, material plástico, tamanho não inferior a 102	UN	1	13,76	13,76
69	223.000.084	TABUA DE CARNE POLIETILENO Polietileno Nao inferior 50x30	UN	2	28,80	57,60
70	166.000.026	TOALHA DE BANHO - 166.000.026 Toalha de banho 100% algodão, fio penteado, pré lavado e pré encolhido tamanho mínimo 0,70cm x 1,40cm, cor a definir. Devendo ser entregues embalados individualmente.	UN	10	34,12	341,20
71	166.000.020	TRAVESSEIRO COM REVESTIMENTO Travesseiro 100% algodão, confeccionado em espuma de poliuretano, com capa courvin azul royal, soldada eletronicamente com selagem hermética, dimensão mínima 60 x 37 cm. Devendo ser entregues embalados individualmente.	UN	6	77,97	467,82
72	023.000.025	VASSOURA TIPO PIACAVA no. 6, com cabo de madeira fixo e reforçado, cerdas bem fixadas e resistentes. Etiqueta de identificação do fabricante no cabo e código de barras. dimensão não inferior a 28cm	UN	3	13,72	41,16
Total ->					30.463,53	76.970,27